TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 65558/CT-TTHT
V/v trả lời chính sách thuế.
	Hà Nội, ngày 03 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Công ty cổ phần Tổng công ty MBland
Địa chỉ: Tầng 4, tháp A, Keangnam Hanoiland mark Tower, khu E6 ĐTM Cầu Giấy, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, TP Hà Nội; MST: 0102631822
Trả lời công văn số 456/2017/MBLAND ngày 15/9/2017 của Công ty cổ phần Tổng công ty Mbland (sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về chính sách thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:
- Căn cứ Điều 3 Nghị định số 65/2013/NĐ-CP ngày 27/06/2013 của Chính phủ quy định thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân:
“Thu nhập chịu thuế của cá nhân gồm các loại thu nhập sau đây:
1. Thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh, ....
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công...
3. Thu nhập từ đầu tư vốn, ...
4. Thu nhập từ chuyển nhượng vốn,....
5. Thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản, ...
6. Thu nhập từ trúng thưởng bằng tiền hoặc hiện vật, ...
7. Thu nhập từ bản quyền, ...
8. Thu nhập từ nhượng quyền thương mại...
9. Thu nhập từ thừa kế....
10. Thu nhập từ nhận quà tặng là chứng khoán, phần vốn trong các tổ chức kinh tế, cơ sở kinh doanh, bất động sản và các tài sản khác phải đăng ký sở hữu hoặc đăng ký sử dụng”
Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty tổ chức chương trình hỗ trợ lãi suất vay ngân hàng cho khách hàng mua nhà tại Công ty bằng tiền mặt thì khi chi trả Công ty không phải thực hiện khấu trừ thuế TNCN. Khoản hỗ trợ lãi suất mà cá nhân nhận được từ Công ty không tính vào thu nhập chịu thuế TNCN.
Cục thuế TP Hà Nội trả lời Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Kiểm tra thuế số 4;
- Phòng Pháp chế;
- Lưu: VT, TTHT(2).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn